



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: MOGA

Prenume: MARIUS

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina ORTOPEDIE -Spitalul Universitar de Urgență Militar Central “Dr. Carol Davila”
București, Departamentul ÎNVĂȚĂMÂNT CLINIC 14-ORTOPEDIE-AT1, Facultatea MEDICINĂ,
Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: 1044/2013

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: CONSIDERAȚII TEHNICE ȘI REZULTATE FUNCȚIONALE ÎN
ARTROPLASTIA TOTALĂ DE ȘOLD NECIMENTATĂ FOLOSIND STEMURI FEMURALE
SCURTE PRIN TEHNICI MINIM-INVAZIVE



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România. www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

Ordinul de confirmare: 4954/17.08.2016

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Titlu articol	Autori	Revista	Factor impact
	AUTOR PRINCIPAL ISI			
AP1	<i>An Alternative Femoral Stem-bone Implantation Technique Using an Innovative Short Femoral Stem Endoprosthesis</i>	Marius Moga, Augustin Semenescu, Razvan Daniel Chivu, Mihnea Cosmin Costoiu, Ileana Mariana Mates, Cezar Ionut Calin, Catalin Gheorghe Amza, Mark Edward Pogarasteanu, Ana Maria Oproiu, Florentina Ionita Radu	Revista de Chimie (Rev. Chim.). Year 2018, Volume 69, Issue 11, 3299-3303	FI=1.605
AP2	<i>Arthroscopic Equipment Used in the Treatment of Calcaneal Spurs A case presentation</i>	Marius Moga, Mark Edward Pogarasteanu, Antoine Edu	Revista de Chimie (Rev. Chim.). Year 2018, Volume 69, Issue 8, 2228-2231	FI=1.605
AP3	<i>Arthroscopy in Arthrosis: Is It Worth it? A case Presentation</i>	Marius Moga, Mark Edward Pogarasteanu, Antoine Edu	Revista de Chimie (Rev. Chim.). Year 2018, Volume 69, Issue 8, 2232-2235	FI=1.605
AP4	<i>The Role of Arthroscopy in the Treatment of Gouty Arthritis of the Knee Case presentation</i>	Marius Moga, Mark Edward Pogarasteanu, Dumitru Ferechide, Antoine Edu, Chen Feng Ifrim	Revista de Chimie (Rev. Chim.). Year 2018, Volume 69, Issue 8, 2236-2239	FI=1.605
AP5	<i>MRI versus CT as Image Data Source for 3D Printing Bone</i>	Anca Plavitu, Mark Edward Pogarasteanu, Marius Moga, Raluca Costina Barbilian, Ioan Cristian Stoica, Georgiana Catalina Robu, Ana Maria Oproiu, Mariana Jinga, Chen Feng Ifrim	Revista de Chimie (Rev. Chim.). Year 2018, Volume 69, Issue 10, 2881-2884	FI=1.605

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

AP6	<i>An Experimental Study in the Surgical and Anesthesio-Pharmacological Implications of the Practical Applicability of the Concept of Myoplastic Transposition Through a Forearm Fascia Breach</i>	Mark-Edward Pogarasteanu, Ruxandra Costea, Ahmed Berami, Elena Drignei, Marius Moga , Stefania Mariana Raita, Rosalie Adina Balaceanu, Iuliana Ionascu, Raluca Barbilian, Florentina Ionita Radu	REVISTA DE CHIMIE, 70(2), 736-741	FI=1.755
AP7	<i>3D Printing as a Way of Integrating Mathematical Models in Arthroscopic Knee Surgery</i>	Anca Plavitu, Mark Edward Pogarasteanu, Marius Moga , Mircea Lupusoru, Florentina Ionita Radu, Antoine Edu	Revista de Chimie (Rev. Chim.), Year 2018, Volume 69, Issue 9, 2501-2507	FI=1.605
AP8	<i>A new Method for Myoelectric Signal Acquisition: Preparing the Patients to Efficiently Use an Artificial Arm</i>	Petru Lucian MILEA, Adrian BARBILIAN, Marius MOGA , Mark Edward POGARASTEANU, Ana Maria OPROIU, Victor LAZO, and Cristian Ioan STOICA	ROMANIAN JOURNAL OF INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY Volume 20, Number 2, 2017, 115– 123	FI=0.288
AP9	<i>Role of Electrolyte Gels in Signal Transmission Across the Interface Between Skin and Surface Electrodes in Hand Exoprostheses</i>	Mark Edward Pogarasteanu, George Dinache, Marius Moga , Ana Maria Oproiu, Florentina Ionita Radu	Revista de Chimie (Rev. Chim.), Year 2018, Volume 69, Issue 10, 2863-2867	FI=1.605
AP10	<i>Iodized Salt Between Myth and Reality: Assessment of Iodine Content in Table Salt Commercially Available in Romania</i>	Iulian Brezean, Dumitru Ferechide, Mircea Lupusoru, Adrian Barbilian, Marius Moga , Gabriela Elena Lupusoru, Mihaela Emanuela Vilcu, Ileana Pantea	Revista de Chimie (Rev. Chim.), Year 2017, Volume 68, Issue 12, 2997-3001	FI=1.412

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI

Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro



Nr. Crt.	Titlu articol	Autori	An	Revista	Factor impact
CA1	<i>Anterior Intercondylar Notch Geometry in Relation to the Native Anterior Cruciate Ligament Size</i>	Eduard M. Cernat, Alina Dima, Claudiu Popescu, Andrei Neagu, Cezar Betianu, Marius Moga , Loredana Sabina, Cornelia Manolescu, Adrian Barbilian	2024	JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE 13 (2)	FI=3.00
CA2	<i>Personalized Support System for The Patients with Forearm Amputations</i>	Eduard FRANTI, Lucian MILEA, Monica DASCALU, Marius MOGA , Catalin FLOREA, Adrian BARBILIAN, Mihail TEODORESCU, Paul SCHIOPU, Florin LAZO, Mark Eduard POGARASTEANU	2012	ROMANIAN JOURNAL OF INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY Volume 15, Number 4, 2012, 368–376	FI=1,507
CA3	<i>The Role of Fascial Tissue Layer in Electric Signal Transmission from the Forearm Musculature to the Cutaneous Layer as a Possibility for Increased Signal Strength in Myoelectric Forearm Exoprostheses Development</i>	Mark-Edward Pogarasteanu, Marius Moga , Adrian Barbilian, George Avram, Monica Dascalu, Eduard Franti, Nicolae Gheorghiu, Cosmin Moldovan, Elena Rusu, Razvan Adam and Carmen Orban	2023	BIOENGINEERING-BASEL 10 (3)	FI=3.8
CA4	<i>Aspects of Cementation in Shoulder Hemiarthroplasty after Complex Fracture of the Proximal Humerus</i>	RAZVAN TURCU, MARIUS MOGA , ADRIAN BARBILIAN	2018	Revista de Chimie (Rev. Chim.). Year 2018. Volume 69. Issue 9. 2435-2437	FI=1,605
CA5	<i>"ECTOPIC" GUSTATIVE AND OLFACTORY RECEPTORS IN THE BRAIN – NEW TARGETS FOR NEURODEGENERATION THERAPY?</i>	FENG IFRIM-CHEN, DORIN DRAGOȘ, MARIUS MOGA , ADRIAN BARBILIAN, MIRCEA LUPUȘORU, ANA MARIA OPROIU, ANTOINE EDU, MARILENA GILCA	2019	FARMACIA. 2019. Vol. 67. 1	FI=1.507

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	14,69

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

2. *Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
 - a. *Primul autor*
 - b. *Autorul corespondent*
 - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
 - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

27.06.2025

Semnătura candidatului,